RI 第 2510 地区 千歳セントラルロータリークラブ 会報     2010 年 4 月 13 日（第 36 回例会）   会報第 919 号

- 1 -

畑中 正義 様［第 2500 地区 紋別港 RC］

石田 守雄 様［苫小牧自然保護官事務所 保護官］

廣島 じゅんこ 様

会長 高塚 信和

オホーツク海に面し、春には毛ガニ、ホタテが美

味しい観光のまちであります紋別市より、畑中さん、

ようこそお出で頂きました。ありがとうございます。

道内は春の嵐です。しつこい寒気の繰り返しでな

かなか春の陽気になりません。明日は雪が降るとの

予報です。春の交通安全運動が始まり、昨日は文化

センター周辺にて、セーフティコールが行われまし

た。当クラブより 19 名の参加を頂き、ありがとう

ございます。

昨年の市制 50 周年を機に、お互いのクラブが交

流を深めようと言う意味で、5 クラブ（RC・LC・

JC）が合同で親睦例会とゴルフ大会をやろうと言う

運びになっております。昨年はクラブ千歳 LC がホ

ストクラブを務めましたが、今年はセントラル RC

がホストとなり、6 月 11 日（金）に開催予定です。

今日 18:00 から、その打ち合わせを各クラブの会

長、幹事が出席し行われます。

また、3 月 25 日に、「ちとせグルメ大試食会」が

開催されました。井上実行委員長は、市民協働プロ

グラムとして、立ち上げの段階から本日まで試行錯

誤しながらやって頂けました。市民から 66 アイテ

ムの応募があり、その中から 22 の作品を一堂に並

べて大試食会が 250～260 名程の出席者の中で開

催されました。この作品をＡＮＡホテル、日航ホテ

ルをはじめ、市内のレストラン・飲食店に広く周知

していかなくてはなりません。そして千歳の「ご当

地グルメ」となりますような対応が望まれます。

発行 千歳セントラルロータリークラブ
会長 高塚信和 / 副会長 羽芝涼一 / 幹事 大野 馮 / 会報編集責任者 武田伸也
〒066-8520 北海道千歳市本町 4 丁目 ホテル日航千歳内 TEL･FAX.0123-26-5788
オフィシャルホームページ http://www.ccrc.jp  E-mail. office@ccrc.jp

引き続き、井上実行委員長にご尽力頂けます様、宜

しくお願い致します。

我々会員の中にも健康を損ねた方、ご家族の健康

に不安を持っている方がおられると思います。その

ような会員の方から入退院を繰りかえし、通院をし

ていると聞いております。「健康には自信があるか

ら」と言ってお酒を飲み過ぎコロッとひっくりかえ

ってしまうなどとよく耳にします。これは私のこと

ではありませんよ。（笑）

皆さま一人ひとりに思い当たることがあると思い

ますが、お酒を飲む機会、そしてゴルフの行事が多

くなりますので、そんなことを考えながら自戒し行

動していきましょう。

清水会員のトラクターが勢いよく起動し、ふれあ

い農園がスタートします。実行委員会が始動し、い

よいよ今季も土とのふれあいが始まります。今季か

らは、会員親睦と共に児童育成の場として、ふれあ

い農園を活用していく計画です。よろしくお願い致

します。

次回例会は加藤晶啓会員のホテルアネックスに

て移動夜間例会です。楽しく懇談できますことを楽

しみにしております。

本日のプログラムは苫小牧自然保護官事務所より

石田守雄様にお越し頂きました。環境問題の中で、

外来種について卓話を頂戴します。

では、本日の例会、宜しくお願い致します。

例会出席状況 （2010 年 4 月 13 日）

会員数 38 名

会員出席者数 20 名

欠席者数（内：無断欠席） 18（4）名

出席率（前回例会）  52.63（52.63）％

ゲスト・ビジター出席者数 3 名

出席者数総計  23 名

WELCOME

会長あいさつ

RI 第 2510 地区 千歳セントラルロータリークラブ 会報     2010 年 4 月 13 日（第 36 回例会）   会報第 919 号

- 2 -

幹事 大野 馮

● 昨日はセーフティコールに、大勢の出席ありがと

うございます。寒い中、主役を担っていただきま

した。

出席者名

高塚会員、羽芝会員、大野会員、土居会員、柏田

会員、佐藤会員、白木会員、須藤会員、田口会員、

井上会員、坂井会員、長手会員、金山会員、彦坂

会員、加藤晶啓会員、武田会員、斉藤会員、今井

会員、エンミ  以上 19 名

● チリ大地震災害義援金のお願いです。本例会に欠

席の方は、次回の夜間例会にてお願い致します。

● エコキャップ運動には、皆さまのご協力ありがと

うございます。これからも継続回収し、適当量に

なりましたら社会福祉協議会に持参いたします。

ふれあい農園実行委員会 委員長  今井 章夫

例会終了後、事務局にて実行委員会を開催します。

また、4 月 27 日（火）の例会はふれあい農園実行

委員会が担当する移動例会です。

日航ホテルのユーカラにて昼食バイキング(11:45

～12:20)後、12 時 30 分に出発し、農園に向かい

ます。現地にて打ち合わせ後、作業となります。

紋別港ロータリークラブ 畑中 正義 様

250０地区･紋別港 RC の畑中と申します。

紋別はオホーツク沿岸のほぼ中央に位置し、漁業と

水産を基幹産業とする小さな町です。28 年前には

千歳青年会議所の現千歳市長でいらっしゃる山口

幸太郎さんと一緒に JC 活動もさせて頂きました。

私はボウリング場を経営していますので、フジボウ

ルさんともお付き合いをさせて頂いております。今

日は良い機会を頂き、ありがとうございます。

ニコニコ箱委員会 副委員長 長手 英記

清水清光会員：旅行に行ってきました。(^J^)

井上英幸会員：ご当地グルメでは皆さんのご協力あ

りがとうございました。先日は千歳 RC から卓話依

頼があり、そして地区クラブ奉仕委員会でも喋って

参りました。おかげで、まったく本業が疎かになっ

ています。恨みを込めてニコニコです。(>_<)

幹事報告 本日のプログラム

担当/ロータリー情報･新入会員研修委員会 委員長 坂井 治

アイドリング･ストップ啓発運動、愛キャップ回収

運動と、我々も環境問題に取り組んでいます。他に

環境破壊されているのが外来種の問題です。特定外

来動植物に関するレジメをもとに、より魅力的で将

来にわたって住み良い北海道を目指してお話を頂

きす。

卓話「日本の自然環境を未来に残すために」

講師 / 環境省北海道地方環境事務所 苫小牧自然

保護官事務所 自然保護官 石田 守雄 様

廣島 じゅん子 様

資料に基づきお話を頂きました。

── 資料別途添付 ──

各委員会連絡･報告

ビジターご挨拶

ニコニコ BOX

RI 第 2510 地区 千歳セントラルロータリークラブ 会報     2010 年 4 月 13 日（第 36 回例会）   会報第 919 号

- 3 -

4月12日(月曜日) 午後4時、春の交通安全運動｢セ

ーフティコール｣が中央大通りで実施されました。

“春”の交通安全運動と言っても、日本全土が寒波

に見舞われている昨今でありましたので、参加会員

の表情も若干凍え気味であります。

今回は、交換留学生のエンミが下校途中に応援参加

です。「飲んだら乗るな！」「スピードダウン」でお

願いします。

4 月 27 日
移動例会[担当/ふれあい農園実行委員会（今井

委員長）]

5 月 4 日 休会（みどりの日）

5 月 12 日

※例会日変更

移動例会「長泉 RC 創立 25 周年記念例会」

[担当/大野幹事、親睦活動委員会（柏田委員長、

友好クラブ委員会（今井委員長）]

※訪問日程 5 月 11～13 日

5 月 15 日
第 18 回 長沼国際交流フェスティバル[担当/

大野幹事、佐々木副幹事]

5 月 18 日

★夜間例会 [担当/親睦活動委員会（柏田委員

長）]

※午前 ゴルフコンペ

5 月 25 日
通常例会[担当/創立 20 周年実行委員会（入口

委員長）]

5 月 29 日

移動例会「Intercity Meeting（北広島 RC）」[担

当/大野幹事、佐々木副幹事]

※6 月 1 日から例会日程変更

6 月 5 日
恵庭 RC 創立 40 周年記念式典[担当/大野幹事、

佐々木副幹事]

6 月 8 日
移動例会[担当/ふれあい農園実行委員会（今井

委員長）]

6 月 11 日

5 クラブ合同懇親会（千歳セントラル RC、千歳

RC、千歳 LC、千歳中央 LC、千歳 JC）

[担当/大野幹事、佐々木副幹事]

6 月 15 日
通常例会「クラブ協議会/今年度活動報告(各理

事)」[担当/佐々木副幹事]

6 月 22 日

★夜間例会「2009-2010 年度 最終例会」[担当

/大野幹事、佐々木副幹事、親睦活動委員会（柏

田委員長）]

6 月 29 日 休会（月末）

News & Topics 今後の例会･事業日程